
1  

 

 

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 0009/2021 

 PROCESSO LICITATÓRIO N° 0012/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N° 0010/2021 

 
  COD TCE: 7128C833175727247DA411F88CF604B8AA370914 
 
O MUNICÍPIO DE MACIEIRA/SC, com sede na Rua José Augusto Royer, Nº 133 – Centro, 
Macieira/SC, inscrito no CNPJ sob n.º 95.992.020/0001-00, representado neste ato por seu 
Prefeito, Sr. EDGARD FARINON, doravante denominado de CONTRATANTE, e de outro lado à 
empresa BETHA SISTEMA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 00.456.865/0001-67, estabelecida na 
Rua João Pessoa, n° 134, Centro, na cidade de Criciúma/SC, CEP n° 88.801-530, neste ato 
representado pelo seu sócio administrador, o VALCEMIR CAMPOS PONCIANO, doravante 
denominado de CONTRATADA, com base no resultado do julgamento da Licitação – Modalidade 
Pregão Presencial nº 0010/2021, Processo de Licitação n° 0012/2021, celebram o presente termo 
conforme cláusulas que seguem: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E REAJUSTE 
Fica reajustado o contrato 09/2021  conforme tabela infracitada  utilizando com base o cálculo do 
índice INPC acumulado no período, conforme segue: 
 
 Prefeitura   

Item Sistemas Valor Antigo 

Mensal  

Valor 
Reajustado 

mensal 

Valor anual  

Abril 2023 

Março 2024 

1 Gestão de Compras, Licitações e 
Contratos 

R$ 1.005,57 R$ 1.049,41 12.592,92 

2 Gestão Orçamentária e Finanças 
Públicas 

R$ 1.005,57 R$ 1.049,41 12.592,92 

3 Gestão de Pessoas R$ 2.681,57 R$ 2.798,44 33.581,28 

4 Gestão de Materiais (frotas, Patrimonio, 
Almoxarifado) 

R$ 2.064,16 R$ 2.154,16 25.849,92 

 
5 

Gestão de Arrecadação e Fiscalização 
com serviço atendimento ao 
contribuinte 

 
R$ 2.436,33 

 
R$ 2.448,63 

 
29.383,56 
 

     

 Fundo de Saude    

Item Sistemas Valor Antigo Valor 
Reajustado 

 

6 Gestão de Compras, Licitações e 
Contratos 

R$ 335,19 R$ 349,82 4.197,84 

7 Gestão Orçamentária e Finanças 
Públicas 

R$ 413,40 R$ 431,42 5.177,04 

     

 FUPEM    

Item Sistemas Valor Antigo Valor 
Reajustado 

 

8 Gestão de Pessoas R$ 782,11 R$ 816,21 9.794,52 

9 Gestão Orçamentária e Finanças 
Públicas 

R$ 223,46 R$ 233,22 2.798,64 



2  

  
Fundo Criança/Adolescente 

   

Item Sistemas Valor Antigo Valor 
Reajustado 

 

10 Gestão Orçamentária e Finanças 
Públicas 

R$ 223,46 R$ 233,22 2.798,64 

  
Fundo Assistência Social 

   

Item Sistemas Valor Antigo Valor 
Reajustado 

 

11 Gestão de Compras, Licitações e 
Contratos 

R$ 335,19 R$ 349,82 4.197,84 

12 Gestão Orçamentária e Finanças 
Públicas 

R$ 223,46 R$ 233,22 2.798,64 

     

Item Data Center Valor Antigo Valor 
Reajustado 

 

1 Locação DataCenter R$ 1.900,00 R$ 1.982,84 23.794,08 

   TOTAL  114.000,60 
 

 TOTAL 12 MESES 
 (pagamento apartir de dezembro depende da renovação contratual) 

114.000,60 
 

 
 
  
 
CLÁUSULA SEGUNDA-  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
As despesas resultantes deste correrão a conta de Dotações Orçamentárias consignadas na 
seguinte classificação: 
 

11.001- FUNDO M. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/ FUNDO M. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2.031- MANUT. DO FUNDO M. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
3-3.3.90.00.00.00.00.00- APLICAÇÕES DIRETAS 
FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.100000- RECURSOS NÃO VÍNCULADOS DE IMPOSTOS  
SALDO DÍSPONÍVEL: 632,41 
 
 
12.001- FUNDO M. DE SAÚDE/ FUNDO M. DE SAÚDE 
2.037- MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E FINANCEIRAS 
9-3.3.90.00.00.00.00.00- APLICAÇÕES DIRETAS 
FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.100000- RECURSOS NÃO VÍNCULADOS DE IMPOSTOS  
SALDO DÍSPONÍVEL: 9.302,53 
SALDO DÍSPONÍVEL: 282,60 
 
 
03.001- SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO E FZENDA/ SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO E 
FZENDA LOCAÇÃ DO SISTEMA 
2.004- MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E FINANCEIRAS 
9-3.3.90.00.00.00.00.00- APLICAÇÕES DIRETAS 
FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.100000- RECURSOS NÃO VÍNCULADOS DE IMPOSTOS  
SALDO DÍSPONÍVEL: 9.302,53 
SALDO DÍSPONÍVEL: 282,60 
 



3  

03.001- FUNDO MUNICIPAL DE PREV. SOC. DO SERVIDOR PÚBLICO/ FUNDO M. DE PREV. 
SOC. DO SERVIDOR PÚBLICO 
2.045- MANUT. DO FUPEM 
2-3.3.90.00.00.00.00.00- APLICAÇÕES DIRETAS 
FONTE DE RECURSOS: 1.5802.0000.100300- BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS  (PLANO 
PREVIDENCIÁRIO)-TAXA  
SALDO DÍSPONÍVEL: 1.098,81 
 
 
 
Cláusula Terceira – DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
As demais cláusulas e condições do contrato ora aditado permanecem em vigor, bem como a 
vigência até 31/12/2023. 

 
E por estarem acordados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor, juntamente com 
as testemunhas abaixo, obrigando seus sucessores legais, a cumpri-lo mutuamente. 

 
Macieira, 04 de outubro  de 2023. 

 
 

 

MUNICÍPIO DE MACIEIRA/SC 
EDGARD FARINON 

Prefeito 
Municipal 

 
 

BETHA SISTEMAS LTDA 
VALCEMIR CAMPOS PONCIANO – GERENTE DE FILIAL 

 

 

TESTEMUNHAS: 
 

1ª  2ª   
CPF CPF:  


	4  TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N  0009/2021
	PROCESSO LICITATÓRIO N  0012/2021
	CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E REAJUSTE
	Fica reajustado o contrato 09/2021  conforme tabela infracitada  utilizando com base o cálculo do índice INPC acumulado no período, conforme segue:
	CLÁUSULA SEGUNDA-  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	Cláusula Terceira – DAS DEMAIS CLÁUSULAS
	MUNICÍPIO DE MACIEIRA/SC
	Prefeito Municipal
	VALCEMIR CAMPOS PONCIANO – GERENTE DE FILIAL

